PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 770/2025

Assunto: Providências urgentes quanto à limpeza e remoção de resíduos acumulados na Rua

Gonçalves Dias, na Vila Zezé, bem como a substituição da tampa de bueiro que se encontra

ausente ou danificada.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes, junto à Secretaria de Infraestrutura, quanto à

limpeza e remoção de resíduos acumulados na Rua Gonçalves Dias, na Vila Zezé

(CEP 12310-480), bem como a substituição da tampa de bueiro que se encontra ausente

ou danificada.

A ausência da tampa do bueiro representa um grande risco à segurança

de pedestres e motoristas, podendo ocasionar acidentes graves. Além disso, o acúmulo

de lixo e entulho na via compromete a mobilidade urbana, a qualidade de vida dos

moradores e pode contribuir para a proliferação de vetores de doenças.

Este pedido se justifica por diversas reclamações recebidas de moradores

da região, que relatam transtornos diários e o perigo iminente causado pela situação.

Diante disso, solicitamos que sejam tomadas as devidas providências o mais breve

possível para sanar esses problemas.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P